मई, 2010 MAY,2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा

साधारण बीमा के सिध्दांत और व्यवहार एवं

सर्वेक्षण और हानि निर्धारण

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS PRINCIPLES AND PRACTICE OF GENERAL INSURANCE AND SURVEY AND LOSS ASSESSMENT

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं। शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

- किसी दावे की देयता को सुनिश्चित करने के लिए किसी सर्वेक्षक से जिन घटकों की जाँच की अपेक्षा की जाती है, उन्हें सूचीबद्ध करते हुए उनकी विवेचना कीजिए।
- 1. List out and elaborate the factors which a surveyor needs to examine to ascertain the admissibility of a claim.

(प्रत्येक के 4 अंक)

- 2. बीमा की निम्नलिखित श्रेणियों में से प्रत्येक में महत्त्वपूर्ण तथ्यों के **तीन उदाहरण** दीजिए ।
 - अ) अग्नि
 - ब) मोटर
 - स) मरीन कार्गो
- 2. Give **three examples** of Material facts in each of the following Classes of 4 each insurance
 - a) Fire
 - b) Motor
 - c) Marine Cargo

3. निम्नलिखित के कारण बताइए:

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) अग्नि पॉलिसियाँ बीमाधारक की सहमित के बीना समनुदेशनीय नहीं होती है।
- ब) मरीन पोतकाय पॉलिसियाँ बीमाधारक की सहमित के बीना समनुदेशनीय नहीं होती है।
- स) मरीन कार्गों पॉलिसियाँ मुक्त रूप से समनुदेशनीय होती हैं।
- 3. Give reasons for the following:-

4 each

- a) Fire policies are not assignable without the consent of insured.
- b) Marine Hull policies are not assignable without the consent of insured.
- c) Marine Cargo policies are freely assignable.
- 4. मरीन बीमा के संदर्भ में :

(प्रत्येक के 6 अंक)

- अ) विभिन्न स्थितियोंका उल्लेख करें जिनमें अनुस्थापन उत्पन्न हो सकता है।
- ब) आई सी सी 'ए', 'बी' तथा 'सी' के अंतर्गत 'बीमाधारक के दायित्व' की चर्चा कीजिए।
- 4. In reference to Marine Insurance:

6 each

- a) Mention the various situations in which subrogation may arise.
- b) Discuss the 'Duty of the Assured' Clause under ICC 'A', 'B' and 'C'.
- 5. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) मुनाफे की हानि (अग्नि) पॉलिसी
- ब) ठेकेदार सर्वजोखिम पॉलिसी
- स) सेंधमारी (प्रथम हानि पॉलिसी)
- द) अंन्तर्देशीय पारवहन (रेल मार्ग) पॉलिसी 'बी'
- 5. Write short notes on any three:-

4 each

- a) Loss of Profits (Fire) Policy
- b) Contractors' All Risks Policy.
- c) Burglary (First Loss) Policy
- d) Inland Transit (Rail Road) Policy 'B'
- 6. दावों की प्रक्रिया में आसन्न कारण के सिद्धान्त के महत्व पर उदाहरणों के साथ चर्चा 12 कीजिए।

	3	S-01
6.	Discuss with examples, the importance of the doctrine of proximate cause, in claims processing.	12
7.	सॉल्वेज निपटान की विभिन्न विधियों का उल्लेख करते हुए उनकी चर्चा कीजिए।	12
7.	Mention & elaborate the various methods of salvage disposal.	12
8.	देय अंतिम हानि की राशि की गणना करने के लिए सकल हानि की राशि को समायोजित करने हेतु किन घटकों पर विचार किया जाता है ?	12
8.	What factors are taken into to adjust the gross loss amount to arrive at the final loss amount payable?	12
9.	किन देयताओं (तथा उनकी वित्तीय सीमाओं) के लिए मोटर वाहन अधिनियम १९८८ के अंतर्गत बीमा करवाना अनिवार्य होता है ?	12
9.	What are the liabilities (and their financial limits) which require compulsory insurance Under the Motor Vehicles Act, 1988.	12
10.	सर्वेक्षक द्वारा पालन कीए जाने वाले आचरण संहीता के आठ. नियमों का उल्लेख किजिए।	12
10.	Mention eight rules of Code of Conduct to be observed by Surveyors समाप्त	12